

证券代码：002251

证券简称：步步高

## 步步高商业连锁股份有限公司

## 2017 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

| 姓名 | 职务 | 内容和原因 |
|----|----|-------|
|----|----|-------|

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

| 未亲自出席董事姓名 | 未亲自出席董事职务 | 未亲自出席会议原因 | 被委托人姓名 |
|-----------|-----------|-----------|--------|
|-----------|-----------|-----------|--------|

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

## 二、公司基本情况

## 1、公司简介

|          |                    |                      |        |
|----------|--------------------|----------------------|--------|
| 股票简称     | 步步高                | 股票代码                 | 002251 |
| 股票上市交易所  | 深圳证券交易所            |                      |        |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书              | 证券事务代表               |        |
| 姓名       | 师茜                 | 苏辉杰                  |        |
| 办公地址     | 湘潭市韶山西路 309 号步步高大厦 | 湘潭市韶山西路 309 号步步高大厦   |        |
| 电话       | 0731-52322517      | 0731-52322517        |        |
| 电子信箱     | bbgshiqian@163.com | suhuijie1205@163.com |        |

## 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

|                           | 本报告期              | 上年同期              | 本报告期比上年同期增减  |
|---------------------------|-------------------|-------------------|--------------|
| 营业收入（元）                   | 8,687,075,820.23  | 7,915,310,174.15  | 9.75%        |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）          | 208,058,568.55    | 172,154,896.91    | 20.86%       |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 202,512,909.12    | 136,980,241.43    | 47.84%       |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）          | 850,590,955.90    | 489,413,007.89    | 73.80%       |
| 基本每股收益（元/股）               | 0.2408            | 0.2210            | 8.96%        |
| 稀释每股收益（元/股）               | 0.2408            | 0.2210            | 8.96%        |
| 加权平均净资产收益率                | 3.33%             | 3.45%             | -0.12%       |
|                           | 本报告期末             | 上年度末              | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产（元）                    | 14,827,646,724.20 | 14,546,779,552.45 | 1.93%        |
| 归属于上市公司股东的净资产（元）          | 6,288,502,511.93  | 6,167,342,364.65  | 1.96%        |

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

| 报告期末普通股股东总数                            |         | 44,475 |             | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） |         | 0           |
|----------------------------------------|---------|--------|-------------|-----------------------|---------|-------------|
| 前 10 名股东持股情况                           |         |        |             |                       |         |             |
| 股东名称                                   | 股东性质    | 持股比例   | 持股数量        | 持有有限售条件的股份数量          | 质押或冻结情况 |             |
|                                        |         |        |             |                       | 股份状态    | 数量          |
| 步步高投资集团股份有限公司                          | 境内非国有法人 | 36.99% | 319,519,212 | 16,983,695            | 质押      | 138,483,695 |
| 钟永利                                    | 境内自然人   | 10.09% | 87,125,248  | 87,125,248            | 质押      | 29,500,000  |
| 张海霞                                    | 境内自然人   | 9.01%  | 77,875,389  | 0                     | 质押      | 61,406,541  |
| 金鹰基金－工商银行－万向信托－万向信托－星辰 16 号事务管理类单一资金信托 | 其他      | 3.93%  | 33,967,391  | 33,967,391            |         |             |
| 新沃基金－广州农商银行－西藏信托－西藏信托－顺景 40 号单一资金信托    | 其他      | 3.93%  | 33,967,391  | 33,967,391            |         |             |
| 中央汇金资产管理有限责任公司                         | 国有法人    | 0.86%  | 7,436,600   | 0                     |         |             |
| 吴丽君                                    | 境内自然人   | 0.81%  | 6,989,270   | 0                     |         |             |
| 中国农业银行股份有限公司－易方达瑞惠灵活配置混合型发起式证券投资基金     | 其他      | 0.60%  | 5,153,600   | 0                     |         |             |

|                                                        |    |                                                                                                                                          |           |   |  |  |
|--------------------------------------------------------|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---|--|--|
| 天安财产保险<br>股份有限公司<br>一保赢 1 号                            | 其他 | 0.54%                                                                                                                                    | 4,699,874 | 0 |  |  |
| 中国人寿保险<br>股份有限公司<br>一传统一普通<br>保险产品<br>-005L-CT001<br>深 | 其他 | 0.46%                                                                                                                                    | 3,983,945 | 0 |  |  |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明                                       |    | 1、前十名股东中，公司控股股东之实际控制人王填先生与张海霞女士为夫妻关系，除此之外，公司第一大股东与其他股东不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。2、钟永利与吴丽君为表亲关系。3、公司未知其他股东间是否存在关联关系或一致行动人。 |           |   |  |  |
| 参与融资融券业务股东情况说明（如有）                                     |    | 无                                                                                                                                        |           |   |  |  |

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

### 三、经营情况讨论与分析

#### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

报告期内，公司依据年初的总体工作部署，积极应对各种不利影响，加强成本控制和内部管理，凭借密集开店所形成的规模优势，确保了公司业绩保持稳定增长。报告期内，公司实现营业收入868,707.58万元，同比上升9.75%；实现归属于上市公司股东的净利润20,805.86万元，同比上升20.86%。

报告期内，公司以2.256亿元受让梅西商业有限公司94%股权。2017年上半年公司新开超市业态门店22家，同时关闭了9家在2-3年内扭亏无望或物业无法续租的门店。截至2017年6月30日，公司拥有各业态门店304家（超市业态门店250家、百货业态门店54家，含梅西商业门店）。

## 2、涉及财务报告的相关事项

### (1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

### (3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

☒ 适用 ☐ 不适用

本期发生的非同一控制下企业合并（单位：元）

| 被购买方名称   | 股权取得时点     | 股权取得成本      | 股权取得比例 | 股权取得方式 | 购买日        | 购买日的确定依据                             | 购买日至期末被购买方的收入  | 购买日至期末被购买方的净利润 |
|----------|------------|-------------|--------|--------|------------|--------------------------------------|----------------|----------------|
| 梅西商业有限公司 | 2017年3月31日 | 225,600,000 | 94.00  | 现金     | 2017年3月31日 | 股权转让价款已支付，梅西商业有限公司已办妥工商变更登记，已对其能实施控制 | 200,840,476.51 | -8611790.39    |